``
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ»

                                              РЕШЕНИЕ
№ 97                                                                       «29 » июня 2011 года
«О внесении изменений в Устав

сельского поселения «Арахлейское»

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 03.11.2010 № 286-ФЗ «О признании утратившей силу части 6 статьи 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010 № 442-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.11.2010 № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края» О гарантиях осуществления полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления «№455-ЗЗК от 24.12.2010г, Уставом сельского поселения, Совет сельского поселения «Арахлейское»
РЕШИЛ:

1.В связи с изменениями федерального законодательства внести изменения и дополнения  в Устав сельского поселения «Арахлейское»:
1.1.Пункт 5 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«5)дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
2.1. Пункт 3 части  1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«3)создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа».

3.1. Дополнить статью 22 Устава частью   4   следующего содержания:

«2.1.Органы местного самоуправления сельского поселения «Арахлейское», которые в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим уставом наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.

Совет сельского поселения и администрация сельского поселения как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида  положений Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.1.    Пункт 6 части  4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«6)определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений».

5.1. Дополнить Устав статьей следующего содержания:

«Статья 29.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица сельского поселения «Арахлейское»

1.Под гарантиями осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в сельском поселении «Арахлейское» понимаются установленные Законом Забайкальского края от 24.12.2010 N 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного  должностного лица местного самоуправления» и настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами  условия, направленные на социальную и правовую защищенность лиц, замещающих муниципальные должности, и обеспечивающие осуществление ими своих полномочий.

2.Выборному должностному лицу сельского поселения «Арахлейское», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе гарантируются:

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории соответствующего муниципального образования;

2) право на безотлагательный прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, должностными лицами местного самоуправления, должностными лицами организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории соответствующего муниципального образования;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;

4)право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации;

5)возмещение расходов, связанных с осуществлением им своих полномочий.

3. Депутату Совета сельского поселения «Арахлейское» гарантируются:

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории соответствующего муниципального образования;

2)право на безотлагательный прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, должностными лицами местного самоуправления, должностными лицами организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории соответствующего муниципального образования;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;

4)право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации;

5) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;

6) право иметь помощников».

6.1. Пункт 6 части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности».

7.1. Абзац 3 части 4 статьи 39  Устава  изложить в следующей редакции:
«Администрация сельского поселения  от имени муниципального образования субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их исполнение в порядке, установленным федеральным законом».
Дополнить ст.39 Устава частью 6 следующего содержания:

«Администрация сельского поселения ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти».

8.1.  пункт 7 части 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Совета поселения, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающийся после уплаты налогов и сборов».
2.Направить настоящее решение в Управление Минюста России по Забайкальскому краю для государственной регистрации.
3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
Глава сельского

поселения «Арахлейское»

                             Д.В. Нимаева